
 
 

 

 
COMUNE DI CIANCIANA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
----------------------------------------- 

 

Ordinanza Sindacale 
N. 6 del 31/01/2026 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
 -Il Dipartimento Regionale della Protezione Civile - SORIS Palermo - con nota acclarata al  prot. 
n. 0001400 del 31/01/2026, ha segnalato il rischio idraulico inerente il Fiume Platani che ha raggiunto in 
alcuni tratti del percorso, a Passofonduto, il livello di guardia; 
  -nel medesimo comunicato è stato raccomandato di verificare i punti critici e adotatre i 
Piani di Protezione Civile; 
 
 -Che bisogna allertare il personale comunale e le Organizzazioni di Volontariato di Protezione 
Civile per un eventuale pronto impiego; 
 
 -Che bisogna predisporre il presidio dei punti a rischio e l’apertura dei Centri Operativi Comunali 
(C.O.C.); 
 
 -Che bisogna informare la popolazione sui principali rischi e sui comportamenti precauzionali da 
adottare, raccomandando di evitare spostamenti o permanenze in aree a rischio; 
 
 -Che bisogna mantenere costanti collegamenti con le Sale Operative dei Vigili del Fuoco, del 118, 
della Protezione Civile, dell'ANAS SPA e con la Prefettura territorialmente competente; 
 
 -Che tali condizioni di rischio idraulico inerente il Fiume Platani che ha raggiunto in alcuni tratti 
del percorso, a Passofonduto, il livello di guardia possono determinare situazioni di pericolo per la 
pubblica e privata incolumità, con possibili criticità idrogeologiche, disagi alla viabilità e compromissione 
di servizi essenziali nel territorio del Comune di Cianciana; 
 

VISTI 
 

 • la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 "Interessi Operativi 
per la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema di allertamento Nazionale e Regionale per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile"; 
 • il Provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della protezione Civile del 
12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a 
fenomeni idrogeologici ed idraulici; 
 • il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 
 • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 50 e 54; 
 • il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Cianciana, vigente; 
 



 
RITENUTO 

 
• opportuno e necessario procedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale 
struttura di coordinamento delle attività di protezione civile sul territorio comunale; 
 

ORDINA 
 
 L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Cianciana, a decorrere dal 
giorno 31/01/2026 e fino a cessate esigenze, al fine di fronteggiare le eventuali criticità derivanti 
dallecondizioni di rischio idraulico inerente il Fiume Platani che ha raggiunto in alcuni tratti del percorso, 
a Passofonduto, il livello di guardia. 
 
 Il C.O.C. opererà secondo il modello organizzativo previsto dal Piano Comunale di Protezione 
Civile, con l’attivazione delle seguenti Funzioni di Supporto: 
 • Tecnica e Pianificazione; 
 • Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria; 
 • Volontariato; 
 • Materiali e Mezzi; 
 • Servizi Essenziali; 
 • Viabilità e Trasporti; 
 • Telecomunicazioni; 
 • Assistenza alla Popolazione. 
 I Responsabili delle Funzioni di Supporto, come individuati nel Piano Comunale di Protezione 
Civile, sono tenuti ad assicurare la reperibilità e ad attuare ogni azione necessaria per il monitoraggio del 
territorio e la gestione delle eventuali emergenze. 
 Il Responsabile del Servizio Comunale di Protezione Civile è incaricato del coordinamento 
operativo del C.O.C. e del raccordo con: 
 • Prefettura di Agrigento; 
 • Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
 • Forze dell’Ordine; 
 • Vigili del Fuoco; 
 • Servizi sanitari di emergenza; 
 • Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile. 
 

DISPONE 
 
 • la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune di Cianciana; 
 • la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Agrigento, al Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, alle Forze dell’Ordine e agli Uffici comunali competenti; 
 • l’immediata esecutività della presente Ordinanza. 
 

INFORMA 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale TAR Sicilia - 
Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente provvedimento, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di centoventi giorni dalla stessa data. 
Cianciana, 31/01/2026. 
          Il Sindaco 
        (Rag. Francesco Martorana) 
                                   -Documento firmato digitalmente- 


